
— 88 —

附件 5

《玻璃纤维及制品工业污染物排放标准

（征求意见稿）》编制说明

《玻璃纤维及制品工业污染物排放标准》编制组



— 89 —

项目名称：玻璃工业污染物排放标准——玻璃纤维及制品

项目统一编号：386

承担单位：中国轻工业清洁生产中心、中国环境科学研究院 、中国

玻璃纤维工业协会

编制组主要成员：孙晓峰、李晓倩、胥彦玲、刘长雷、张国宁、张佟

佟、张福祥、薛鹏丽、高山



— 90 —

目 录

1. 项目背景...............................................................................................................91
[...]
对大气污染物排放要求：玻璃纤维制造厂新固定源污染物排放标准中规定以重油为燃料

的玻璃纤维生产企业颗粒物的排放量不得超过 0.325g/kg 产品，使用气态燃料的玻璃纤维生

产企业颗粒物的排放量不得超过 0.255g/kg 产品。使用初级消减技术的企业，颗粒物排放量

不得超过 0.5g/kg产品。

对水污染物排放要求：玻璃纤维制造点源污染物排放标准中规定了玻璃纤维企业 COD、

BOD5、TSS、pH、苯酚的排放限值，如下表所示。

表21 美国玻璃纤维标准中水污染物排放限值

污染物 日最大值（kg/t产品） 连续 30天日平均值不得超过（kg/t产品）

苯酚 0.0006 0.0003

COD 0.33 0.165

BOD5 0.024 0.012

TSS 0.03 0.015

pH 6-9 6-9

8.1.2 欧盟玻璃纤维排放标准

根据 IPPC指令，欧盟制订了玻璃行业 BAT技术参考报告。其中，玻璃纤维工业大气污

染物排放限值见下表所示。

表22 欧盟玻璃纤维工业大气污染物排放限值

污染物 BAT 排放水平

颗粒物 静电除尘、布袋除尘 5~30mg/Nm3，0.14kg/t

二氧化硫 干法/半干法

天然气（原料不含硫）： 200mg/Nm3，0.9kg/t

天然气（原料含硫）：800mg/Nm3，3.6kg/t

重油：500~1200mg/Nm3，2.25~4.5kg/t

氮氧化物 燃烧改进或纯氧助燃 600~1000mg/Nm3

氯化氢 - 30mg/Nm3

氟化氢 - 5~15mg/Nm3

8.2 本标准与现行标准及其他行业污染物排放标准对比

8.2.1 大气污染物排放限值对比

目前，我国尚未针对玻璃纤维工业制定专项国家污染物排放标准，玻璃纤维及制品工业

污染物排放管理和建设项目环境影响评价、设计、竣工验收等目前依据《工业窑炉大气污染



— 128 —

物排放标准》（GB9078-1996）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）。与玻璃纤维

行业相似的建材类污染物排放标准还包括：《陶瓷工业污染物排放标准》（GB 25464-2010）、

《平板玻璃工业大气污染物排放标准》（GB 26453-2011）、《电子玻璃工业大气污染物排放标

准》（GB 29495-2013）、《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB 29620-2013）等。

此外，山东省 2013 年 5 月 24 日颁布了《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB37/2375-2013），河北省 2012 年 11 月 28 日颁布了《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB13/1640-2012）。

表 23及图 21为本标准中所规定的大气污染物排放限值与现行标准限值的对比。



— 129 —

表23 本标准大气污染物排放限值与现行标准限值对比表（单位：mg/Nm3）

污染物种类

本标准，

O2含量

8%

GB

9078-1996，

新建企业，

二级

砖瓦工业，GB

29620-2013，新

建企业

电子玻璃，GB

29495-2013，

新建企业，O2

含量 8%

陶瓷工业，GB

25464-2010，新

建企业，O2含量

18%

平板玻璃，GB

26453-2011，新

建企业，O2含量

8%

河北，

DB13/1640

-2012，新建

企业

山东，DB37/2375-2013，新建企业，

O2含量 9%

煤、重油、煤制气 轻油、天然气

颗粒物 40 200 30 50 30 50 50 50 20

烟气黑度（林格曼，级） 1 1 — 1 1 1 1 1 1

二氧化硫 150 850 300 400 50 400 400 300 200

氮氧化物（以 NO2计） 500 — 200 700 180 700 400 300 200

氯化物（以 HCL计） 30 — — 30 25 30 — 60

氟化物（以总 F计） 5 6 3 5 3 5 6 6



— 130 —

图22 该标准与相关标准对比图（单位：mg/Nm3）



— 131 —

8.2.2 水污染物排放限值对比

目前，我国玻璃纤维及制品水污染物排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的表 4中有关规定。本标准中所规定的水污染物排放限值与现行《污水综合排放标准》对

比如下表所示。

表24 本标准水污染物排放限值与现行标准对比表

污染物种类 本标准限值
《污水综合排放标准》

一级 二级 三级

pH 6～9 6-9 6-9 6-9

SS 50 70 150 400

CODcr 100 100 150 500

BOD5 20 20 30 300

氨氮 10 15 25 —

总磷 1 — — —

总氮 30 — — —

石油类 3 5 10 20

氟化物 10 10 10 20

从上表看出，除总磷、总氮外，本标准制定的新建企业排放限值均严于《污水综合排放

标准》中的一级标准，或与之相当。

9. 实施本标准的环境效益及经济技术分析

9.1 实施本标准的环境（减排）效益

2016我国年玻璃纤维行业产量 362万吨。其中 85%左右为中大型企业，都具有污染物

控制设施，且 80%左右具有纯氧燃烧技术；部分玻璃纤维企业目前污染物达标还存在一定困

难。根据玻璃纤维行业产业结构调整目录，“十二五”末至“十三五”期间，在控制行业产

能、优化产业结构的同时，通过对不达标小企业将进行产业优化升级等措施，逐步实现企业

的达标排放。

下图为某国控源企业污染物排放情况与本标准限值的对比。由图可知，通过纯氧助燃工

艺、废水和废气处理等方式，玻璃纤维企业可以达到本标准的排放限值要求。



— 132 —

图23 企业实际废水排放情况与本标准对比

图24 企业实际废气排放情况与本标准对比

9.1.1 大气污染物减排总量评估

根据全国污染源普查可知，池窑拉丝大中型企业工业废气量为 6016m3/t，中小企业排气

量为 6817m3/t。若为纯氧燃烧技术，废气排放量减半。“十三五”期间，预计我国玻璃纤维

行业产量将达到 400-500万吨，且行业规模化水平有大幅提升，玻璃纤维生产企业均执行新

建企业排放标准。按照行业基准排气量计，标准实施后 2018年行业废气排放量为 138.55亿

m3/a。如果不实施本标准，2018年废气排放量为 212.2亿 m3/a。

本标准与工业污染源产排污系数手册估算结果比较，在标准实施后 2018年大气污染物

减排评估情况如下表所示。



— 133 —

表25 本标准实施后大气污染物减排总量评估

项目
污染物 排气量

万 m3烟尘 SO2 NOx

2018年不实施本标准排放量 排放量（万 t/a） 0.04 0.26 0.48 2122037

2018年

实施本标准后
排放浓度（mg/m3） 40 150 500

1385530
排放量（万 t/a） 0.07 0.14 0.8

削减情况
减排量（万 t/a） 0.03 0.01 0.34

736507
减排（%） 46.9 10.67 42.46

9.1.2 水污染减排总量评估

根据全国污染源普查可知，池窑拉丝大中型企业工业废水排放量为 6.79t/t 产品，中小

企业排水量为 8.91t/t产品。2018年末我国玻璃纤维及制品行业产量将达到 400万吨，按照

标准对基准排水量的要求 5m3/t产品，2018年玻璃纤维及制品行业废水排放量将控制到 1650

万 t，每年减少排放废水量 775.39万 t。其中，COD排放量每年可削减 0.078万 t。

9.2 技术经济分析

玻璃纤维及制品制造企业污染物治理设施主要包含以下几个方面：池窑烟气和拉丝区通路

废气的处理设施，废水（预）处理，以及有中水回用能力企业的中水回用设施。根据对玻璃纤

维及制品企业的实际调研，现以一家达标排放企业为例说明环保设备投资及运行费用情况。

 废气治理

表26 固定资产投资费用

设备名称 数量（个） 价格（万元） 地点

插入式除尘器 83 199.4 配合料

除尘器 4 14 配合料

脉冲袋收尘器 1 8.8 离线短切

窑炉废气处理设施 5 1600 窑炉

纯氧燃烧系统 1 12000 窑炉

合计 - 13822.2 -

表27 运行费用

支出项目 用量（吨;电的单位为度） 费用（元） 单位产品费用（元/吨）

药剂 4247.117 1720094.76 8.58

水 15747.68 57842.02 0.29

电 4143139.3 1353597.55 6.75

人工 - 454204.86 2.27

备品备件 - 444927.30 2.22

合计 - 4030666.48 20.10



— 134 —

表28 废气治理运行费用

本标准排放限值 运行费用（元/吨）

排放限值 30

特别排放限值 50

 废水治理

以废水处理设施日处理能力为 1200吨的企业为例，主要固定设备、构筑物及处理费用

情况如下表所示。

表29 主要设备及构筑物清单

序号 名称 数量 备注

1 鼓风机 2台 一用

2 加药机 2台

3 污水泵 2台 一用一备

4 管道混合器 1台

5 组合填料 200方

6 电控 1套

7 阀门管道 1批

8 旋流混合器 1

9 污泥泵 1 间歇使用

10 溶气气浮 1

11 调节池 1座 砖混防腐

12 曝气池 1座 砖混结构

13 沉淀池 2座 砖混结构

14 污泥池 1座 砖混结构

15 清水池 1座

16 风机房污泥干化房 1座 砖混结构

表30 企业废水处理经济分析

种类 数量 单价 废水处理费用（元/吨）

电费 — 443度 0.75元/度 0.28

药品

破乳剂 36kg 5元/kg

2.79

PAM 24kg 8元/kg

PAC 180kg 2元/kg

碱液 96kg 6.5元/kg

人工 2000元/月

表31 废水治理运行费用

本标准排放限值 运行费用（元/吨）

排放限值 10

特别排放限值 20


	1.项目背景
	1.1任务来源
	1.2工作过程
	1.2.1  成立编制组
	1.2.2  函调及现场考察
	1.2.3  开题论证
	1.2.4  起草征求意见稿和编制说明
	1.2.5  完成征求意见稿及编制说明，公开征求意见
	1.2.6  标准二次征求意见


	2.行业概况
	2.1我国玻璃纤维及制品工业发展现状
	2.1.1产品性能
	2.1.2产品产量
	2.1.3产品应用

	2.2国外玻璃纤维及制品行业发展现状

	3.标准制订的必要性
	3.1国家及环保主管部门相关要求
	3.2行业发展带来的主要环境问题
	3.3现行环保标准存在的主要问题

	4.玻璃纤维行业产排污情况分析
	4.1生产工艺
	4.1.1纤维玻璃的熔制
	4.1.2纤维玻璃的成型
	4.1.3原辅材料

	4.2主要污染物分析
	4.2.1大气污染物排放
	4.2.2废水污染物排放


	5.玻璃纤维及制品行业污染控制技术分析
	5.1大气污染物控制技术
	5.1.1清洁生产技术
	5.1.2颗粒物的控制技术
	5.1.3SO2、HF、HCl的控制技术
	5.1.4NOx的控制技术
	5.1.5玻璃纤维企业废气治理现状和技术路线分析

	5.2水污染物控制技术

	6.标准主要技术内容
	6.1标准适用范围
	6.2标准结构框架
	6.3术语和定义
	6.4污染物项目的选择

	7.污染物排放限值的确定及制定依据
	7.1水污染物排放标准制定依据
	7.1.1新建企业水污染物排放限值确定依据
	7.1.2水污染物特别排放限值确定依据
	7.1.3间接排放限值确定依据

	7.2大气污染物排放标准制定依据
	7.2.1颗粒物限值确定依据
	7.2.2二氧化硫限值确定依据
	7.2.3氮氧化物限值确定依据
	7.2.4氯化氢限值确定依据
	7.2.5氟化物限值确定依据
	7.2.6基准氧含量制定依据
	7.2.7大气污染物特别排放限值制定依据
	7.2.8无组织排放限值制定依据


	8.主要国家、地区及国际组织相关标准研究
	8.1国外标准研究
	8.1.1美国玻璃纤维排放标准
	8.1.2欧盟玻璃纤维排放标准

	8.2本标准与现行标准及其他行业污染物排放标准对比
	8.2.1大气污染物排放限值对比
	8.2.2水污染物排放限值对比


	9.实施本标准的环境效益及经济技术分析
	9.1实施本标准的环境（减排）效益
	9.1.1大气污染物减排总量评估
	9.1.2水污染减排总量评估

	9.2技术经济分析


